
   

 

 
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 

dei Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 
 

N.   173 Data  8/05/2014 n.    63/Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 

OGGETTO Club  del  Compost  -  Cambiano  Carmagnola  Santena.  Progetto integrato  
autosmaltimento frazione organica - Impegno di spesa quota di 
cofinanziamento del comune di Santena.   

 
 
 

Responsabile del Servizio: Ing. Nicola FALABELLA 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 

Richiamato l’art.163, comma 3, del T.U.E.L. (D.lgs. 18.08.2000, n.267), riguardante la 
gestione provvisoria del bilancio; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 
 
 
 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



   

  
  
Premesso che nell’esercizio delle proprie competenze le pubbliche amministrazioni devono perseguire 
iniziative dirette a favorire la gerarchia del trattamento dei rifiuti, attraverso la promozione di accordi e 
contratti di programma o protocolli di intesa anche sperimentali finalizzati alla prevenzione ed alla 
riduzione della quantità e della pericolosità dei rifiuti; 
  
Considerato che in questa direzione la Provincia di Torino, con DGP 1534-47785 del 30/12/2010, ha 
definito le azioni di sostegno alla raccolta differenziata, alla riduzione dei rifiuti da avviare al riutilizzo o 
al recupero di altro tipo (ad esempio il recupero di energia); 
  
Stabilito che l’obiettivo generale della riduzione dei rifiuti è particolarmente rivolto alla riduzione dei 
rifiuti urbani mediante il finanziamento di progetti/concorsi rivolti: 

- ai Comuni, per i migliori progetti di riduzione dei rifiuti; 
- alle Scuole, per i migliori progetti di riduzione e raccolta differenziata dei rifiuti; 

  
Nel merito pertanto le amministrazioni comunali di Carmagnola, Santena e Cambiano hanno ritenuto 
concordemente di poter intervenire con un progetto comune mirato alla riduzione del rifiuto organico 
proponendo un progetto sperimentale di compostaggio domestico collettivo;           
  
Richiamate al riguardo: 

- l’idea progettuale proposta nel luglio 2012 dalla soc.coop. E.R.I.C.A. di Alba, società di provata 
esperienza nel campo ambientale; 

- la lettera a firma del Sindaco di prot.n.10361 del 25/09/2012 avente ad oggetto la delega al 
comune di Carmagnola quale comune capofila del progetto provinciale di riduzione dei rifiuti; 

- il progetto integrato sull’autosmaltimento della frazione organica, presentato congiuntamente 
dalle tre Amministrazioni nel settembre 2012 nell’ambito della partecipazione al bando 
provinciale (DGP 1534-47785 del 30/12/2012); 

- l’allegato 1 – modulo di richiesta contributi inviato, con prot.n.2036 del 15/02/2013, alla 
Provincia di Torino – Servizio Pianificazione Sviluppo Sostenibile e Ciclo integrato dei Rifiuti 
quale richiesta di contributo finanziario provinciale per l’attuazione di progetti di riduzione dei 
rifiuti; 

- la comunicazione provinciale del 9/01/2014 prot.3138/LB7 Cl.10.5.2 di assegnazione del 
contributo richiesto a seguito della partecipazione al bando provinciale;    

  
Ritenuto necessario per la realizzazione dell’iniziativa: 

- adottare il provvedimento in oggetto per la copertura della quota di cofinanziamento 
spettante al Comune di Santena, determinata in € 2.822,95; 

- autorizzare l’erogazione, nelle more di approvazione del bilancio, per un importo massimo 
quantificabile in quattro dodicesimi (4/12) delle somme stanziate al capitolo competente; 

  
Dato atto che l’impegno è escluso dall’ambito di applicazione delle norme sulla tracciabilità – NO 
richiesta CIG, in quanto trasferimento di fondi da parte di amministrazioni dello Stato in favore di 
soggetti pubblici per la copertura di costi relativi all’attività espletate in funzione del ruolo istituzionale 
da essi ricoperto; 
     

DETERMINA  
  

1. Di assegnare a carico del P. E. G. nelle more di approvazione del Bilancio per il corrente 
esercizio, per i motivi indicati in premessa, gli impegni individuati nel  seguente 
prospetto, al lordo dell’I. V. A.; 

  



   

  
  

2. Di dare atto che per la realizzazione dell’iniziativa: 
- i partner progettuali e tecnici, di cui si avvale il progetto, sono individuati nel  Consorzio 

Chierese per i Servizi e nella cooperativa ERICA di Alba;     
- il progetto congiunto prevede una spesa complessiva di € 31.492,57 (Iva esente); 
- l’idea progettuale presentata dai tre Comuni si è classificata al secondo posto della 

graduatoria provinciale ottenendo la concessione di un contributo di sostegno  determinato 
in complessivi € 22.018,27;      

- la quota di finanziamento prevista per il comune di Santena è di € 6.560,54  pari al 
69,9% del costo totale dell’iniziativa;  

- la somma  di cui al punto 1. è pertanto assunta quale quota di spesa spettante al comune 
di Santena quale cofinanziamento del progetto; 

- le funzioni di Capofila per l’iniziativa in argomento sono  svolte dal Comune di Carmagnola. 
      

3. Di stabilire che per l’attuazione dell’iniziativa, finalizzata alla messa in atto di  azioni 
concrete in materia di prevenzione e riduzione del rifiuto organico, verrà individuata e 
coinvolta una utenza cittadina idonea al progetto.         
  

4. A norma del Capo II della legge n. 241/1990, il responsabile del presente procedimento 
amministrativo è il Geom. Claudio COTTINI, Responsabile U.O.  Pianificazione e Gestione 
Territorio. 

  
5. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art. 151, comma 4,  del 

D.Lgs. n. 267/2000.  
  

6. Avverso la presente determinazione è ammessa , da parte dei soggetti legittimati e 
secondo le modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso –proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FALABELLA ing.  Nicola 
_____________________  

Il redattore 
CON 

  
  

Il Responsabile 
del Centro di 

Costo 
CC 
  
 

  
 

INTERVENTO  CAP OGGETTO IMPORTO DA IMPEGNARE  

1.09.01.03 1570 Spese Igiene Ambientale   € 2.822,95 

        

Totali  € 2.822,95 



   

 
VISTO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
 
retrodescritta, 
 
 assegnandola al cap. _____________impegno________________ del __________________, 

 
 trattandosi di spesa rientrante nel limite mensile di 1/12 delle somme previste nel bilancio 2013 

 
 trattandosi di spesa tassativamente regolata dalla legge 

 
 trattandosi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi 

 
 rientrante nell’impegno n. _______________________ del __________________, 

 
di cui al PEG del bilancio 2013, dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento di complessivi € ______________ 
 
  a favore delle ditte creditrici come retro identificate, attingendo dal cap. ____________ di cui 

 
al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. __________del 
 
_______), previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

 
 a favore delle persone come retro identificate, attingendo dal cap. __________ di cui al  PEG 

 

del bilancio del corrente esercizio finanziario (impegno n. __________ del ______) 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DE SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
 
dal 13/05/2014 
 



   

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 


